Incontestável, portanto, que os réus JOSÉ GERALDO RIVA e JANETE

GOMES RIVA procederam de modo espúrio, desviando recursos públicos

para enriquecimento pessoal.

Desse modo, com o encerramento das investigações promovidas no âmbito

do inquérito civil, comprovou-se que R$ 12.000,00 (doze mil reais),

provenientes de verbas da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, foram

desviados pelos requeridos em proveito próprio, por meio de ardiloso

esquema em que utilizaram os dados da empresa ÔMEGA AUDITORIA E

CONSULTORIA LTDA. como falsa fornecedora de bens ou prestadora de

[...]

na Lei 14.230/2021 é IRRETROATIVO, aplicando-se os novos marcos

temporais a partir da publicação da lei.

 

No caso em análise, o conjunto probatório demonstra a ocorrência de desvio

de recursos públicos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, mediante a

emissão do cheque n° 5208, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), nominal à empresa

Mega Auditoria e Consultoria Ltda., que foi depositado na conta corrente de Edson Miguel

Piovesan.

As investigações realizadas pelo Ministério Público evidenciaram que a

referida empresa era fictícia, criada com o propósito específico de viabilizar o desvio de